
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
<9?, (?£. . 2024 г. № /3(2

г. Липецк

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности»
среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего,
среднего общего образования и обучающихся
образовательных организаций, реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования,
проводимого в 2024 учебном году в Липецкой области

В соответствии с планом мероприятий («дорожной картой»)
Министерства просвещения Российской Федерации по реализации 
образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока 
давности» на 2023 - 2024 годы, в целях сохранения и увековечения памяти о 
жертвах военных преступлений среди мирного населения, событиях и 
жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 гг., в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. 
№30 «О Всероссийском конкурсе исследовательских проектов «Без сроков 
давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего, среднего 
общего образования и обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования, проводимом в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» среди 
обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего, среднего общего 
образования и обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования 
(далее - Конкурс) согласно приложению 1.



2. Утвердить Организационный комитет регионального этапа Конкурса 
согласно приложению 2.

3. Утвердить состав жюри регионального этапа Конкурса согласно 
приложению 3.

4. Руководителям государственных областных образовательных организаций 
общего образования, муниципальных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций, частных 
общеобразовательных учреждений обеспечить возможность участия в 
Конкурсе.

5. Назначить координатором за организацию и проведение регионального
этапа Конкурса Г осударственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Липецкой области 
«Институт развития образования» (Есина Е.А.).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника управления образования и науки Кирину С.Н.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение 1
к приказу управления образования и науки Липецкой области 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 
8-11 классов образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего, 
среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, 

проводимого в 2024 учебном году в Липецкой области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего, 
среднего общего образования и обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального

образования, проводимом в 2024 году

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских проектов «Без срока давности > среди обучающихся 8 - 
11 классов образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего, среднего общего образования и обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, проводимом в 2024 году (далее - 
Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса выступает Министерство просвещения 
Российской Федерации (далее - Учредитель). Конкурс проводится 
Министерством просвещения Российской Федерации совместно с органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими государственное управление в сфере образования.

Организатор регионального этапа Конкурса - управление образования 
и науки Липецкой области (далее - Организатор).

Региональным координатором Конкурса является Государственное 
автономное учреждение дополнительного профессионального образования 
Липецкой области «Институт развития образования» (далее - Координатор).

1.3. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах 
образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока 
давности» http://ip.memory45.su и https://iom48.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальные сайты 
Конкурса).

1.4. Рабочим языком регионального этапа Конкурса является русский

http://ip.memory45.su
https://iom48.ru/


язык - государственный язык Российской Федерации.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях формирования и развития у 

обучающихся опыта проектно-исследовательской деятельности с 
источниками исторической памяти о геноциде мирного советского населения 
в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, а также умений 
представлять результаты проектной деятельности.

2.2. Задачами Конкурса являются:
повышение исторической грамотности подрастающего поколения; 
расширение представлений подрастающего поколения о проявлениях

геноцида мирного населения в период Великой Отечественной войны 1941 — 
1945 гг.;

формирование и развитие умений поиска и анализа исторических 
источников и научной литературы;

овладение приёмами совместной исследовательской и проектной 
деятельности.

III. Участники Конкурса
3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся 

(далее - участники Конкурса):
обучающиеся 8 - 11 классов образовательных организаций,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования;

обучающиеся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования.

3.3. Количество участников каждого исследовательского проекта - не 
более 3 обучающихся (далее - участники Конкурса) и педагогический 
работник образовательной организации, осуществляющий общее 
руководство и сопровождение работы обучающихся над проектом (далее - 
руководитель проекта).

IV. Тематика исследовательских проектов
4.1. Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские 

проекты в рамках следующих тематических направлений Конкурса:
планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в 

СССР: документы, деятели и организации;
угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию 

как акт геноцида;
расследование фактов геноцида мирного населения СССР 

представителями журналистики и поискового движения во время и после 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и 
их пособниками во время Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;



судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные 
раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 
источниками, представленными на сайте проекта «Без срока давности» 
(безсрокад авности .рф).

4.2. Выбор тематического направления Конкурса осуществляется 
участниками Конкурса самостоятельно.

4.3. Исследовательские проекты, не соответствующие тематическим 
направлениям Конкурса, не оцениваются жюри на любом этапе Конкурса.

V. Сроки и организация проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
региональный этап - с 1 марта по 15 апреля 2024 г. (приём работ на 

региональный этап до 5 апреля (включительно), с 8 по 12 апреля - работает 
жюри);

федеральный этап - с 16 апреля по 31 мая 2024 г.
Фестиваль исследовательских проектов - с 1 по 15 ноября 2024 года.
5.2. Для организации проведения регионального этапа Конкурса, 

экспертной оценки исследовательских проектов, определения победителей 
регионального этапа Конкурса утверждаются составы организационного 
комитета, жюри регионального этапа Конкурса.

5.3. На федеральный этап Конкурса от Липецкой области 
направляются 6 исследовательских проектов (по 1 исследовательскому 
проекту в рамках каждого из 6 тематических направлений, указанных в 
пункте 4.1. настоящего Положения), набравших наибольшее количество 
баллов по результатам экспертной оценки жюри регионального этапа 
Конкурса.

5.4. Для участия в региональном этапе Конкурса на электронный 
адрес Координатора отправляются следующие конкурсные материалы:

ссылка на видеоролик исследовательского проекта участника 
регионального этапа Конкурса, отражающий исследовательскую 
деятельность участников Конкурса над проектом;

паспорт проекта, в соответствии с пунктом 7.3 настоящего Положения; 
сканированная копия заявки от образовательной организации на участие в

Конкурсе;
сканированная копия согласия каждого участника Конкурса/ 

родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку 
персональных данных и использование исследовательского проекта в 
некоммерческих целях.

5.5. Методические рекомендации по организации и проведению 
Конкурса, бланки сопроводительных документов размещаются на сайтах 
образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока 
давности» http://rp.memory45.su и https://iom48.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

http://rp.memory45.su
https://iom48.ru/


VI. Организационный комитет Конкурса
6.1. Для организации и проведения регионального этапа Конкурса 

приказом управления образования и науки Липецкой области создается 
организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет) и утверждает его 
состав.

6.2. Оргкомитет формируется из числа представителей управления 
образования и науки Липецкой области, ГАУДПО ЛО «ИРО», координатора 
образовательных и иных организаций/учреждений.

6.3. В состав Оргкомитета входят председатель, заместитель 
председателя, секретарь и иные члены Оргкомитета.

6.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
определяет процедуру проведения регионального этапа Конкурса; 
содействует информационному сопровождению организации и

проведению регионального этапа Конкурса;
обеспечивает соблюдение прав участников регионального этапа

Конкурса;
инициирует и согласовывает с Оператором проведение методических 

вебинаров для Координатора, членов жюри регионального этапа Конкурса и 
Фестиваля исследовательских проектов;

формирует и утверждает состав жюри регионального этапа Конкурса; 
определяет порядок проведения церемонии награждения победителей

и призеров регионального этапа Конкурса;
выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением

регионального этапа Конкурса.
6.5. Оргкомитет обязуется не раскрывать третьим лицам и не 

распространять персональные данные без согласия владельцев 
персональных данных и оставляет за собой право использовать 
исследовательские проекты в некоммерческих целях на основе согласия 
участников Конкурса на безвозмездную публикацию их исследовательских 
проектов или фрагментов исследовательских проектов любым способом и 
на любых носителях по усмотрению Оргкомитета с обязательным указанием 
авторства работ.

6.6. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей 
компетенции, обязательны для исполнения участниками регионального 
этапа Конкурса, волонтерами и гостями регионального этапа Конкурса, а 
также иными лицами, задействованными в организации и проведении 
регионального этапа Конкурса.

6.7. Основной формой деятельности Оргкомитета является заседание 
Оргкомитета. Заседания Оргкомитета являются правомочными, если в них 
принимают участие не менее половины от списочного состава членов 
Оргкомитета.

6.8. Решения Оргкомитета принимаются в ходе голосования 
участников его заседания простым большинством голосов. В случае равного 
распределения количества голосов по итогам голосования на заседании



Оргкомитета решающим является голос председателя Оргкомитета, а в 
случае его отсутствия голос заместителя председателя Оргкомитета.

6.9. Решения Оргкомитета отражаются в протоколах, которые 
подписываются председателем Оргкомитета и секретарем Оргкомитета, а в 
случае отсутствия председателя Оргкомитета подписываются заместителем 
председателя Оргкомитета и секретарем Оргкомитета.

6.10. При невозможности обеспечить явку большинства членов 
Оргкомитета решение Оргкомитета может быть принято путем проведения 
заочного голосования.

6.11. Заочное голосование может быть проведено путем обмена 
документами посредством почтовой, телефонной или иной связи, 
обеспечивающей подлинность передаваемых и принимаемых сообщений и 
их документальное подтверждение, а также посредством общей видео
конференц-связи с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с обязательной видеозаписью заседания и последующим 
протоколированием путем считывания информации видеозаписи.

VII. Технические требования к конкурсным материалам
7.1. Конкурсные материалы представляются в формате видеоролика и 

паспорта исследовательского проекта.
7.2. Требования к видеоролику: 
длительность - до 10 минут; 
формат - горизонтальный (16x9);
разрешение - 720р (1280 х 720рх) или 1080р (1920 х 1080рх); 
расширение файла - mp4; 
размер -- до 2 ГБ;
звук записывается на внешние микрофоны (при использовании 

внутреннего микрофона видеокамеры - при соблюдении полной тишины в 
помещении проведения видеозаписи).

Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых 
мобильных устройств.

7.3. Паспорт исследовательского проекта включает: 
название/тема исследовательского проекта;
название тематического направления Конкурса, в котором представлен 

исследовательский проект;
обоснование актуальности исследовательского проекта;
цель, задачи и предполагаемый результат исследовательского проекта;
описание этапов работы над исследовательским проектом;
выводы: обобщение результатов, полученных по каждой задаче,

обоснование их взаимосвязи;
перспективность развития темы исследовательского проекта; 
использованные источники и научная литература.
7.4. Требования по оформлению паспорта исследовательского проекта: 
объем - не более 5 страниц;
формат страниц - А4;



шрифт - Times New Roman; 
размер шрифта -14; 
межстрочный интервал -1,5.

VIII. Критерии оценки исследовательских проектов
8.1. Каждый исследовательский проект на всех этапах Конкурса 

проходит экспертную оценку не менее трёх членов жюри.
8.2. Исследовательские проекты оцениваются по критериям, 

включающим в себя следующие показатели:
1) соответствие техническим требованиям к конкурсным материалам: 
соответствие требованиям из раздела VII настоящего Положения;
2) соответствие выбранному тематическому направлению Конкурса: 
оригинальность и самостоятельность формулировки темы

исследовательского проекта;
актуальность и новизна исследования;
полнота раскрытия тематического направления Конкурса;
соотнесение предпринятых работ с целеполаганием

исследовательского проекта и задачами тематического направления 
Конкурса;

3) доказательность исследования:
количество и глубина анализа использованных источников для 

обоснования выводов проектной работы;
установление происхождения использованных источников (авторство, 

время, место и цель создания);
выявление допущенных искажений исторической действительности

(фальсификаций, заблуждений или пропущенной информации); 
оригинальность подходов к анализу выбранных источников; 
логичность и обоснованность выводов;
практичность и результативность организации исследовательского 

проекта;
4) грамотность и научно-популярный стиль изложения: 
соблюдение языковых норм (грамматических, орфоэпических и др.); 
свободное владение литературным русским языком;
адекватное использование научной терминологии;
5) наглядность процесса создания проектной работы и доступная 

форма представления результатов проектной работы:
описание распределения между участниками исследовательского 

проекта конкретных видов работ;
демонстрация анализируемых первоисточников (фрагментов текста, 

изображений и т.д.);
глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей; 
общедоступность изложения информации о проделанной работе.
8.3. Оценки по каждому показателю выставляются по шкале от 0 до

3 баллов.
8.4. Участники Конкурса имеет право представить на Конкурс только



один исследовательский проект, не участвовавший ранее в иных конкурсах.

IX. Определение победителей и подведение итогов Конкурса
9.1. Победителями регионального этапа Конкурса в Липецкой области 

становятся исследовательские проекты, набравшие наибольшее количество 
баллов по результатам экспертной оценки жюри регионального этапа 
Конкурса - по одному проекту по каждому тематическому направлению 
Конкурса, указанному в пункте 4.1 настоящего Положения.

9.2. На федеральный этап Конкурса от Липецкой области 
направляется 6 исследовательских проектов победителей регионального 
этапа Конкурса (по 1 исследовательскому проекту по каждому из 6 
тематических направлений Конкурса, указанных в пункте 4.1. настоящего 
Положения).

9.3. Списки победителей и призёров Конкурса размещаются 
Координатором на сайте https://iom48.ru / в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

9.4. Награждение победителей и призёров регионального этапа 
Конкурса состоится в ГАУДПО ЛО «ИРО».

https://iom48.ru_/_%25d0%25b2_%25d0%25b8%25d0%25bd%25d1%2584%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d0%25be-%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bc%25d0%25bc%25d1%2583%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d0%25be%25d0%25b9_%25d1%2581%25d0%25b5%25d1%2582%25d0%25b8_%25c2%25ab%25d0%2598%25d0%25bd%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25bd%25d0%25b5%25d1%2582%25c2%25bb
https://iom48.ru_/_%25d0%25b2_%25d0%25b8%25d0%25bd%25d1%2584%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d0%25be-%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bc%25d0%25bc%25d1%2583%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d0%25be%25d0%25b9_%25d1%2581%25d0%25b5%25d1%2582%25d0%25b8_%25c2%25ab%25d0%2598%25d0%25bd%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25bd%25d0%25b5%25d1%2582%25c2%25bb


Приложение 2
к приказу управления образования и науки Липецкой области 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» среди 
обучающихся 8-11 классов образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего, 
среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, 
проводимого в 2024 учебном году в Липецкой области

Состав
Организационного комитета регионального этапа

исследовательских проектов «Без срока давности» 
в 2024 году в Липецкой области

Шуйкова Инесса Анатольевна
- председатель начальник управления образования и науки

Липецкой области, к.техн.н.
Есина Елена Александре вна - ректор ГАУДПО ЛО «ИРО»
сопредседатель

Власова Елена Леонидовна

Коломийцева Елена
Михайловна
(по согласоьакпгс)
Кольцова Елена Алексеевна 
(по согласованию)
Петелина Елена Юрьевна 
(по согласованию)
Томилина Наталия Юрьевна 
(по согласованию)
Углов Дмитрий 
Владимирович 
(по согласованию)
Углова Наталья Вячеславовна 
(по согласованию)

Щукина Елена Петровна 
(по согласованию)

начальник отдела общего образования управления 
образования и науки Липецкой области 
специалист по учебно-методического работе 
кафедры гуманитарного и эстетического 
образования ГАУДПО ЛО «ИРО» 
старший научный сотрудник МУ «Липецкий 
историко-культурный музей» 
начальник отдела «Региональный информационно
библиотечный центр» ГАУДПО ЛО «ИРО» 
заведующий кафедрой культуры ФГБОУ ВО 
«ЛГТУ», кандидат культурологии, доцент 
доцент кафедры гуманитарного и эстетического 
образования ГАУДПО ЛО «ИРО», к.филос.н.

заведующий кафедрой гуманитарного и 
эстетического образования ГАУДПО ЛО «ИРО», 
к.филол.н.
заместитель директора ОКУ «ГАЛО»



Приложение 3
к приказу управления образования и науки Липецкой области 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 
8-11 классов образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего, 
среднего общего образования и обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы среднего профессионального образования, 
проводимого в 2024 учебном году в Липецкой области

Состав жюри
регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности» в 2024 году в Липецкой области

Председатель жюри
Углова Наталья 
Вячеславовна 
(по согласованию)

Члены жюри:
Анисимова Татьяна 
Александровна 
(по согласованию)

Афанасова Наталья 
Владимировна 
(по согласованию)

Бутырина Татьяна
Евгеньевна
(по согласованию)

к.филол.н., зав. кафедрой гуманитарного и 
эстетического образования ГАУДПО ЛО «ИРО», 
председатель Липецкого регионального отделения 
ООО «Ассоциация учителей литературы и русского 
языка»

учитель русского языка и литературы МБОУ лицей 
с. Хлевное Хлевенского района, руководитель 
Хлевенского муниципального подразделения ООО 
АССУЛ по Липецкой области

учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей 
№ 3 имени К.А. Москаленко» г. Липецка,
руководитель муниципального подразделения в 
г. Липецке ООО АССУЛ Липецкой области, к.филол.н.

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 
с. Хрущевка имени Героя Российской Федерации 
Олега Анатольевича Пешкова Попова Лариса 
Ивановна

Дуванова Ольга Викторовна старший преподаватель кафедры гуманитарного и 
(по согласованию) эстетического образования ГАУДПО ЛО «ИРО»

Евланенкова Ольга
Анатольевна
(по согласованию)

Коломийцева Елена
Михайловна
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ 
им. В.Т. Чернова д. Верхнее Чесночное Воловского 
района, руководитель Воловского муниципального 
подразделения ООО АССУЛ по Липецкой области

специалист по учебно-методического работе кафедры 
гуманитарного и эстетического образования ГАУДПО 
ЛО «ИРО»

Кольцова Елена Алексеевна старший научный сотрудник МУ «Липецкий историко- 
(по согласованию) культурный музей»

Котяева Наталья Николаевна преподаватель русского языка и литературы ГОАПОУ



(по согласованию) «Липецкий индустриально-строительный колледж»

Кряквина Светлана
Борисовна
(по согласованию)
Мешков Михаил Николаевич 
(по согласованию)

начальник учебно-методического отдела ГАПОУ 
«Елецкий медицинский колледж имени Героя 
Советского Союза К.С. Константиновой»
учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 
29 г. Липецка «Университетская»

Назарова Людмила
Алексеевна
(по согласованию)

учитель истории и обществознания МБОУ «Школа 
№ 6» г. Липецка

Попова Людмила
Викторовна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы ГОАОУ 
«ЦОРиО» Центр дистанционного образования детей- 
инвалидов Липецкой области

Посульченко Владимир
Алексеевич
(по согласованию)

директор Областного бюджетного учреждения 
«Региональный центр подготовки граждан РФ к 
военной службе и военно-патриотического воспитания 
населения Липецкой области»

Ручкина Галина Викторовна 
(по согласованию)

учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия 
№ 1» г. Липецка

Ситникова Наталья
Николаевна
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы МАОУ СШ 
№ 48 г. Липецк, к.филол.н., член муниципального 
подразделения в г. Липецке ООО АССУЛ Липецкой 
области

Томилина Наталия Юрьевна 
(по согласованию)

заведующий кафедрой культуры ФГБОУ ВО «ЛГТУ», 
кандидат культурологии, доцент

Чиликина Елена Михайловна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 41 
имени М.Ю. Лермонтова г. Липецка

Щукина Елена Петровна 
(по согласованию)

заместитель директора ОКУ «ГАЛО»

Хрюкина Валентина
Ивановна
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы МБОУ «Лицей 
села Хлевное» Хлевенского муниципального района 
Липецкой области

Ярцева Нина Михайловна 
(по согласованию)

учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей 
44» г. Липецка, руководитель муниципального 
подразделения в г. Липецке ООО АССУЛ Липецкой 
области


